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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um brunavamir

Landssamband slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna (LSS), Brautarhloti 30, Reykjavík, hefur 
haft til umsagnar frumvarp til laga um brunavamir, 376. mál.

LSS er stéttarfélag í skilningi laga nr. 94/1986 um kjarasamninga opb. starfsmanna og hefur 
innan sinna raða bæði slökkviliðsmenn og sjúkraflutningamenn. Skv. lögum LSS gætir það 
hagsmuna félagsmanna sinna bæði varðandi fagleg málefni sem og kjaraleg málefni.

LSS fagnar framkomnu frumvarpi og þá sérstaklega skýrum ákvæðum varðandi björgun á 
fastklemmdu fólki.

í 2. grein frumvarpsins segir,- “Lögin gilda enn fremur um björgun á fastklemmdu fólki úr 
mannvirkjum og farartœkjum með sérhœfðum björgunarbúnaði. ”
Hér er tekinn af allur vafí að lögin gildi um biörgun á fastklemmdu fólki úr mannvirkium oe 
farartækium.

Grein 8.
I greininni segir: “Björgun á fastklemmdu fólki úr mannvirkjum og farartœkjum með 
sérhœfðum björgunarbúnaði skal vera eitt a f verkefnum slökkviliðs samkvœmt lögum þessum. ” 
Hér er loks kominn lagalegur stuðnineur við að verkefnið sé hiá slökkviliðunum. eins os bað 
er í raun í dae.

Þannig háttar til á íslandi að slökkvilið sveitarfélaganna hafa tekið í þjónustu sína áhöld og 
búnað til björgunarstarfa sem í daglegu tali eru nefnd “klippur”. Um dýran og flókinn búnað er 
að ræða sem er meðal annars beitt til að lyfta þungum hlutum við mjög þröngar aðstæður, eða 
klippa í sundur hluti sem þarf að komast í gegnum til að komast að fólki sem lokast hefur inni 
eða klemmst t.d. þar sem jarðskjálfti hefur orðið og eða loka fyrir efnaleka.
Einnig að vinna sig inn í bílflök eftir umferðarslys þannig að sjúkraflutningamenn geti 
athafnað sig við meðhöndlun slasaðra og komið fólki sem allra fljótast og í sem bestu ástandi á 
sjúkrahús til frekari meðferðar.

Aðal ástæðan fyrir því að þessi málaflokkur er hjá slökkviliðum, ekki bara á íslandi heldur út 
um allan heim, er að slökkvibílamir eru stórir og bvirðarmiklir en það fer mikið fyir þessum 
tækjum. Einnig getur verið um eiturefnaleka að ræða og þá þarf að hafa slökkvibíl mannaðan 
slökkviliðsmönnum til að tryggja vettvanginn.

Brautarholti 30 (2. hæð) • 105 Reykjavík • Sími 562 2962 • Fax 562 2963 -Tölvupóstur lss@simnet.is • www.lsos.is

Ð
O

'

mailto:lss@simnet.is
http://www.lsos.is


Landssamband Slökkviliðs  -  og Sjúkraflutningamanna
National Union o f Fire Fighters and EMT-Paramedics

Allur þessi búnaður vinnur saman og styður hver annan hvort sem um er að ræða klippur, 
glennur, tjakka, lyftipúða, rafstöðvar, rafmagnssagir, loftpúða til að stöðva leka, fleygar, spil, 
loftpúðavöm til að hindra að líknarbelgir springi ekki á um 300 km hraða á björgunarmenn, 
rúðubrjót, slökkviliðsbíl til að slökkva eld eða að vama að eldur komi upp og vel varða 
þjálfaða og menntaða menn til að vinna með þessi tækji.

I nágrannalöndum okkar er þessi málaflokkur á hendi slökkviliðanna og slökkviliðsmönnum 
er kennd meðferð þessara sérhæfðu björgunartækja. Svo er einnig hér á landi.
I níunda kafla kennslubókar Brunamálaskólans fyrir slökkviliðsmenn, er kennd meðferð og 
notkun þessa búnaðar. Það verður ekki séð að neinn annar viðbragðsaðili nema slökkviliðin 
geti tekið að sér þessi veigamiklu verkefni án mikils kostnaðar enda hangir þetta allt saman 
við þau verkefni sem slökkviliðunum er falið að sinna samkvæmt lögum.

í 7. grein frumvarpsins segir: “Byggingarstofnun er heimilt með samningi að fela  
menntastofnun starfrœkslu Brunamálaskólans. Enn fremur er heimilt að gera samning við 
slökkvilið eða aðra fagaðila um framkvœmd einstakra þátta í starfsemi skólans. ”

Af þessu tilefni vill stjóm LSS taka fram að nám það sem fram fer við Brunamálaskólann er 
mjög sérhæft og útheimtir dýrann og flókinn tækjabúnað sem að áliti LSS er ekki á færi 
annarra en slökkviliða sveitarfélaganna að tryggja afnot af slíkum tækjum og búnaði. Þannig 
er verulegur vafi á því að hægt sé að fela öðrum menntastofnunum eins og framhaldsskólum 
framkvæmd þeirrar menntunar. Þannig leggur stjóm LSS á það áherslu að skólinn verði 
framvegis rekinn sem sjálfstæð stofnun eins og t.d. Sjúkraflutningaskólinn og 
Lögregluskólinn. Einnig væri vel hægt að fela stærstu slökkviliðum landsins rekstur skólans, 
en með því væri fulltryggt að sú fagþekking sem þar er til staðar hverju sinni, skilaði sér til 
nemenda.

Þá má ekki gleyma því að endurmenntun er stór hluti í menntun sökkviliðs- og 
sjúkraflutningamanna um allt land og því gríðarlega mikilvægt að tryggja öllum 
slökkviliðsmönnum gott aðgengi að endur og símenntun. Án þess verður ekki mögulegt að 
halda uppi góðri þjónustu og um leið að tryggja fyllsta öryggi íbúa og slökkviliðsmanna í 
útköllum og annarri þeirri vinnu sem er á hendi slökkviliðanna. Ekki verður séð að það takist 
svo vel sé án aukinnar uppbyggingar Brunamálskólans bæði hvað varðar tæknilega hlið 
skólans og ekki síst þarf aukið fjármagn til rekstur hans umfram það sem nú er ætlað til 
reksturs Brunamálaskólans.
Jafnframt vekium við athveli á beirri nauðsvn að hluti kennslunnar fari fram í fiarkennslu.

A landinu í dag eru um 1300 slökkviliðsmenn, þar af um 400 atvinnumenn. Að mati stjómar 
LSS bera að efla alla kennslu og menntun slökkviliðsmanna. Þá er í dag greinileg þörf fyrir 
frekari menntun viðbragðsaðila. Þannig hefur fjölgað í þeirri stétt manna sem vinna stöðugt 
við neyðartilvik og hjálparstarfsemi.
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Vel mætti hugsa sér að Brunamálaskólinn í samvinnu annarra tæki yfir slíka menntun. Mætti 
þar leiða hugann að því hvort ekki væri skynsamlegt að taka til skoðunar stofnun skóla sem 
hefði það hlutverk sem margir aðilar hafa með höndum í dag. Má þar nefna sem dæmi 
lögregluskóla, tollvarðaskóla, sjúkraflutningaskóla, brunamálaskóla og slysavamaskóla.

Okkur hjá LSS er ljóst að það þarf að bæta starfsemi Brunamálaskólans en sjáum ekki að 
lausnin felist í að færa hann undir einhverja menntastofiiun út í bæ sem meðal annars hefur 
ekki yfír að ráða þeim tækjabúnaði sem til þarf.

LSS leeeur bví til við Umhverfisnefnd að felld verði út eftirfarandi setnine í 7. erein 
frumvarpsins: Rvgeinzarstofnun er heimilt með samninei að fela menntastofhun starfrœkslu 
Brunamálaskólans. ”

Varðandi aðrar greinar frumvarpsins tekur LSS undir umsögn SHS.
Einnig erum við tilbúnir að koma á fund nefndarinnar til að veita frekari upplýsingar.

Fyrir hönd Landssambands slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna
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